
گزارش کوتاه

چرا تابلوی هنرمند ایذه ای از بین رفت؟

اعتراض یک هنرمند
زیست بوم/  اثر هنری معصومه رجبی زاده، هنرمند 
ایذه ای که قرار بود در ساختمان شورای شهر ایذه نصب 

شود، براثر یک حادثه از بین رفت.
معصومه رجبی زاده، در واکنش به از بین بردن اثرش در 
ساختمان شورای اسامی با حضور سرپرست شهرداری 
این شهر به »ایران« می گوید: دوشنبه ای بسیار تلخ برای 
من رقم خورد چون هر اثر تکه ای از وجود هنرمند است 
و هنرمند یک شخص نیست بلکه یک جریان است. یک 
اثر فیزیکی فروخته می شود اما روح و نفس کار همیشه 
متعلق به هنرمند است، اثری که تحویل این مجموعه 
داده شد نقشه پرافتخار کشورعزیزمان بود که حاصل 
سال ها آموزش و تاش این جانب و دسترنج ماه ها 
کار روی آن بوده است که با بهترین و مقاوم ترین مواد 

مصرفی ساخته شده بود. 
او می گوید: این دستاورد که به عنوان »اثر ایران« شناخته 
می شود در نمایشگاه های مختلف همچون هفت 
آسمان توسط بزرگان و مفاخر ملی مورد تأیید و تقدیر 
واقع شد. رجبی زاده می گوید: اثر را با هدف ماندگاری 
و حفظ ارزش با قیمت بسیار پایین تر از ارزش واقعی 
در تاریخ ۲ اسفند ۱۴۰۲ تحویل شورای شهر دادم تا در 
این ساختمان نصب شود.  به گفته رجبی زاده این اثر 
در 8 ماه گذشته نصب نشد و روی یک میز کوچک قرار 
داشت. روز دوشنبه ۲ مهرماه در یک جلسه، اثر از روی میز 
می افتد و از بین می رود.  دلیل این اتفاق معلوم نیست. 
آنطور که رجبی زاده توضیح می دهد: مسئولان علت آن 
را ازدحام جمعیت و حضور ارباب رجوع اعام کرده اند 
اما رجبی زاده می گوید: همان روز تا بعد از ساعت ۱۳ و 
قبل از واقعه بنده به همراه یکی دیگر از هنرمندان آنجا 
جهت کارهای اختتامیه یکی از کارگاه های هنری حضور 
داشتیم و مراجعه کننده دیگری نبود. او خواستار روشن 

شدن علت واقعی از بین رفتن اثر خود است.
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محمدرضا عارف، معاون رئیس جمهور 
در نخستین جلسه کارگروه ملی نجات 
چهاردهم  دولت  در  ارومیه  دریاچه 
خواستار تدوین برنامه مدونی برای 
احیای دریاچه ارومیه تا یک ماه آینده 
شد. شرکت کنندگان در این جلسه، 
روی یک نقطه توافق کردند که واگذاری 
احیای دریاچه ارومیه به استانداران سه 
استان آذربایجان غربی، شرقی و کردستان 
نتیجه بخش   ) ی منطقه ا یت  یر مد (
ر  ا ند ستا ا  ، مست سر م  ا بهر  . د نبو
آذربایجان شرقی در سخنانش یادآوری 
کرد که »بخشی نگری« نمی تواند به رفع 
مشکل کمکی کند و نیازمند ساختاری 
»فرااستانی« و »مدیریت ملی« هستیم. 
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست هم گفت: تجربه نشان 
می دهد هر زمان دبیرخانه در سطح ملی 
فعال بوده و ساختار فرابخشی داشته، 
دستاوردهای بهتری در وضعیت دریاچه 
ارومیه به  دست آمده است. او پیشنهاد 
کرد که مجدداً متولی و مجری اجرایی 
طرح نجات دریاچه ارومیه در سطح 
ملی انتخاب شود.  »آرش زره تن لهونی« 
استاندار کردستان هم از لزوم جلب 

اعتماد و مشارکت عمومی برای عملیاتی 
کردن مصوبه ها سخن گفت. 

جلب مشارکت و همراهی کشاورزان 
ملی و  که مجریان  است  موضوعی 
منطقه ای طرح احیا، موفق به تحقق آن 
نشدند. این موضوع به نظر انصاری نیز 
پاشنه آشیل نجات دریاچه ارومیه است.

قابل پیش بینی بود
قابل پیش بینی بود که تبدیل یک طرح 
ملی به منطقه ای برای احیای دریاچه 
ارومیه به سرانجام مطلوبی نمی رسد. 
استانداران بدون شک تأمین آب مورد نیاز 
هزاران کشاورز را ضروری تر می دانند تا آن 
نگاه تخصصی که می گوید اگر زمین های 
کشاورزی اطراف دریاچه گسترش پیدا 
کند و کشت محصولات پرآب بر تداوم 
یابد، به خشکی قطعی دریاچه خواهد 
انجامید. خشک شدن دریاچه تنها 
به ظهور کویر در شمال غرب ایران، 
خشک شدن باغات و اراضی کشاورزی و 
مهاجرت هزاران کشاورز نخواهد انجامید، 

پیامدهای تلخ دیگری هم دارد.

کویر ارومیه
کویری شدن بخشی از آذربایجان غربی 
در منطقه جبل کندی حتی پیش از 
آنکه احیای دریاچه ارومیه از یک کارگروه 
ملی به استانداران واگذار شود، شروع 
شده بود. منابع طبیعی در آماری که 
سال 97 اعام کرد، از بیابان زایی ۲۰۰ 
هزار هکتار از زمین های حاشیه دریاچه 

ارومیه خبر داد اما این آمار تنها بخشی 
از کویر نوظهور بود. کارشناسان سعی 
می کنند با کاشت درخت، قرق اراضی 
و دیواره هایی از چوب  های خشک، از  
باد  و  حرکت شن ماسه ها جلوگیری 

دیوانه را زمینگیر کنند.
شن های روان روستای جبل کندی 
در ساحل غربی دریاچه ارومیه که با 
رمل های فکه در خوزستان مو نمی زند، 
پیش از خشک شدن دریاچه، باغات 
مرکبات بود! کارشناسان منابع طبیعی 
به »ایران« می گویند: وقتی شن های روان 
روی باد دیوانه )هر لحظه جهت این باد 
عوض می شود( سوار می شوند، به جان 
می افتند  دوردست  مناطق  باغ های 
و در نهایت درختان پیش رو را از پای 

در می آورند. 
خشک شدن دریاچه ارومیه به ایجاد 
کانون های گرد  و غبار نمکی در منطقه 
تبدیل شده که نه تنها می تواند ریه 
شهروندان سه استان پیرامون دریاچه 
ارومیه را درگیر کند بلکه مطالعات 
می گوید در صورت احیا نشدن دریاچه 
ارومیه، باد آنها را به جنگل های هیرکانی 
خواهد برد تا همان زخمی را به شمشادها 
و افراهای شمال بزند که ریزگردهای 
خارجی به بلوط های زاگرس زدند. همین 
نتیجه ترسناک است که باعث می شود 
شینا انصاری هم سرنوشت دریاچه ارومیه 
را سرنوشت همه ما بداند و بگوید:»باید 
با اولویت، احیای این دریاچه را که کاری 
به غایت دشوار است، پیگیری کنیم.«
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خبر  در خبر

 ایرنا / عطالله کاویان، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
مازندران گفت: بازنگری و اصاح قوانین حفاظت شده 
البرز مرکزی این استان به مراحل نهایی رسیده و 
امیدواریم در ماه های آینده این پیگیری ها به سرانجام 

. سد بر

مهر/ سید حسن طباطبایی، رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست شهرستان پیشوا گفت: متصدی یک واحد 
پاستیک شویی غیرمجاز با صدور حکم مرجع قضایی 

به غرس ۵۰ اصله نهال محکوم شد.

راهکارهای تکراری
البته راهکارهای جلسه اول چنگی به دل 
نمی زند، چون پیش از این امتحان خود 

را پس داده  است. 
برای مثال استاندار آذربایجان غربی 
طرح نجات دریاچه ارومیه را مهم ترین 
پروژه محیط زیستی غرب کشور می داند و 
می گوید:»بر اساس این طرح، آب در سه 
فاز به دریاچه ارومیه انتقال یافته است.«
انتقال آب هیچ وقت درمان دریاچه 
به گفته  ارومیه نبوده است چون 
کارشناسان نمی توان این دریاچه را با 
همان روش »ساخت بیش از ۴۰ سد 
روی دریاچه« که خشک شد، نجات داد. 
مهم ترین برنامه انتقال آب در ۱۱ سال 
گذشته، طرح انتقال آب کانال زاب بود 
که تغییری در شرایط دریاچه به وجود 
نیاورد و از سوی دیگر چون آب انتقال 
یافته در یک کانال سر باز جریان دارد، 
کشاورزان شروع به استفاده از آب کردند 

)بحران اجتماعی.(
وزیر جهاد کشاورزی نیز در این جلسه، 
یکی از مهم ترین راه های نجات دریاچه 
ارومیه را »استفاده از سیستم آبیاری تحت 
فشار در بخش کشاورزی« اعام می کند. 
یک دهه پیش که طرح ملی احیای 
آمد،  اجرا  ارومیه روی میز  دریاچه 
مسئولان از طرح »نکاشت« برای احیای 

دریاچه ارومیه سخن گفتند. 
کارشناسان نام طرح را »جراحی بزرگ« 
نامیدند و اعام کردند دولت وقت 
چاره ای ندارد جز اینکه طرح را اجرا و 

حواشی و  پیامدهای آن را  مدیریت کند. 
طرح با واکنش تند کشاورزان منطقه 

روبه رو شد. 
دولت روحانی عقب کشید و روی طرح 
»به کاشت« متمرکز شد اما طرح »به 
کاشت« هم به سرانجامی که باید، 
نرسید. در این طرح کشاورزان باید 
محصولات کم آب بر را جایگزین محصولات 

پر آب بری چون چغندر می کردند. 
آنها بازار چغندر خودشان را داشتند و 
محصولات جدید نیاز به بازار فروش 
جدید داشت که دولت نتوانست آن بازار 

را تأمین کند.  
بنابراین کشاورزان نه تنها به کاشتن 
محصولات پر آب بر ادامه دادند که آمارها 
نشان می دهد به عنوان مثال کاشت 
چغندر در همه این یک دهه افزایش 

یافته است. 
بنابراین بعید به نظر می رسد کاری از 
سیستم آبیاری تحت فشار برای احیای 
دریاچه ارومیه بربیاید؛ همان طور که 
محمدرضا عارف هم در این جلسه 
می گوید:»باید حقابه محیط زیست را 
پیش فرض بدانیم، تغییر در الگوی کشت 
را به دقت عملی کنیم و همزمان با این 
اقدامات، جامعه و کشاورزان را هم توجیه 
کنیم که چگونه باید از آب به درستی 
استفاده کنند.« بدین ترتیب چاره  واقعی 
آن است که دریچه سدها روی دریاچه باز 
شود، تغییر الگوی واقعی کشت اتفاق 
بیفتد و هیچ سد دیگری روی دریاچه 

ارومیه ساخته نشود.

 معاون اول رئیس جمهور خواستار تدوین 
برنامه احیای دریاچه ارومیه تا یک ماه دیگر شد

 لزوم انتخاب مجری احیای  لزوم انتخاب مجری احیای 
دریاچه ارومیه در سطح ملیدریاچه ارومیه در سطح ملی

 دولت روحانی 
 روی طرح 

»به کاشت« 
متمرکز شد

در این طرح 
کشاورزان باید 

محصولات کم آب بر 
را جایگزین 

محصولات پر آب بر 
می کردند. آنها 

بازار چغندر 
خودشان را 

داشتند و کشت 
جایگزین نیاز به 

بازار فروش جدید 
داشت که دولت 

نتوانست آن بازار 
را تأمین کند. 

بنابراین نه تنها 
کاشت محصولات 

پر آب بر کاهش 
نیافت که افزایش 

هم یافت

ح های منابع طبیعی برای تثبیت ریزگرد های نمکی  کویرهای ایجاد شده  در »جبل کندی«- ساحل غربی دریاچه   طر


